
COPIA ALBO

UNIONE DI COMUNI MONTANI VALCHIUSELLA

Via Provinciale n°10 – 10039 Val di Chy – Città Metropolitana di Torino

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE

________________________________________________________________________________________

n°. 36 del 07/10/2024
________________________________________________________________________________________

L’anno duemilaventiquattro il giorno sette del mese di ottobre alle ore 11:00 nella
sala delle adunanze dell’Unione, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla
legge e dallo Statuto dell’Unione, vennero convocati i componenti della Giunta dell’Unione.

All’appello risultano presenti:

Cognome Nome Carica Pr. As.

MINELLONO Remo Presidente X
BAGLIVO Fernando Assessore X

Totale 2 0

Assiste alla seduta il Sig. DALLAN dott. Paolo, Vice Segretario dell’Unione.

Il Presidente Sig. MINELLONO Remo, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la
seduta

Oggetto:
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE2024-2026 N.5 D'URGENZA
AI SENSI DELL'ART 175, COMMA 4 TUEL 267/2000



DELIBERAZIONE N. 36/2024 DEL 07/10/2024

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE2024-2026 N.5 D'URGENZA AI SENSI
DELL'ART 175, COMMA 4 TUEL 267/2000

LA GIUNTA DELL’UNIONE

VISTO il Bilancio di previsione triennio 2024/2026 approvato con deliberazione del
Consiglio comunale n. 20 del 28 dicembre 2023,
.
VISTO il Rendiconto della gestione relativa all’esercizio finanziario 2023, approvato con
deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 3 del 29 maggio 2024, esecutiva ai sensi di
legge;

RITENUTO opportuno procedere ad alcune variazioni al Bilancio di previsione triennio
2024/20256 - esercizio finanziario 2024 per procedere ad adeguamenti degli stanziamenti
di bilancio sia in spesa corrente che in conto

RICHIAMATO l'art. 175, commi 4 e 5 del D. Lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal
D.lgs. n. 118/2011, i quali dispongono che:
- "le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via
d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte
dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre
dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine" (comma 4);
- "In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato
dall'organo esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni,
e comunque sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti
necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non
ratificata" (comma 5);

RILEVATO che la presente proposta di variazione al bilancio di previsione 2024-206 si
rende necessaria per il proseguimento dell’ordinata gestione dell’Ente e la motivata
urgenza è giustificata anche dalla necessità di evitare che l’ente non rispetti i tempi
ordinari di pagamento imposta dalla normativa vigente necessitando poi la costituzione nel
bilancio 2025-2027 del fondo garanzia crediti commerciali;

PARTE CORRENTE:
Maggiori spese correnti per € 36.411.40 sono finanziate da minori spese correnti per €
15.894,58 le maggiori entrate correnti per € 22.516.82, minori entrate correnti € 2000,00;

PARTE CAPITALE
Maggiore spesa in conto capitale per € 292.480,18 finanziata da maggiore entrata in conto
capitale € 292.228,00 ed applicazione avanzo vincolato per € 258,12;

PRESO ATTO CHE vengono comunque mantenuti gli equilibri di bilancio;

PRESO ATTO, inoltre, che l'art. 1, comma 821 della Legge n. 145/2018 precisa quanto
segue: "821. Gli enti di cui al comma 819 si considerano in equilibrio in presenza di un
risultato di competenza dell'esercizio non negativo. L'informazione di cui al periodo
precedente è desunta, in ciascun anno, dal prospetto della verifica degli equilibri allegato
al rendiconto della gestione previsto dall'allegato 10 del decreto legislativo 23 giugno
2011, n. 118."

DATO ATTO che l'ente non si trova nelle condizioni di cui agli articoli 195 e 222 del TUEL;



DATO ATTO altresì che il parere di regolarità tecnico-contabile rilasciato dal Revisore dei
Conti Dott. COSTAMAGNA Roberto verrà richiesto in sede di ratifica;

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi dal
responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTI:
il D.Lgs. n. 267/2000;
il D.Lgs. n. 118/2011;
lo Statuto comunale;

Con voti unanimi in forma palese, espressi per alzata di mano,

DELIBERA

1. Di apportare al bilancio di previsione 2024/2026, approvato secondo lo schema di
cui al D. Lgs. n. 118/2011, le variazioni di competenza e di cassa analiticamente indicate
nei prospetti allegati che ne formano parte integrante e sostanziale.
2. Di dare atto che a seguito delle variazioni di cui sopra permangono inalterati gli
equilibri di bilancio.
3. Di dare atto che nel bilancio di previsione, per effetto della presente variazione, il
fondo di cassa alla fine dell'esercizio non risulta negativo.
4. Di portare la presente a ratifica da parte del Consiglio Comunale ai sensi dell’art.175
del TUEL.



Del che è redatto il presente verbale che, osservate le prescritte formalità, viene sottoscritto

________________________________________________________________________

VISTO: Si esprime parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 – comma 1 – del
T.U.E.L. n° 267/2000 e s.m.i.

Il Vicesegretario dell’Unione
F.to DALLAN dott. Paolo

VISTO: Si esprime parere FAVOREVOLE di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 – comma 1 –
del T.U.E.L. n° 267/2000 e s.m.i.

Il Responsabile del Servizio Contabile
F.to DALLAN dott. Paolo

________________________________________________________________________
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA
che la presente deliberazione:
 viene pubblicata all’Albo Pretorio digitale dell’Unione, indirizzo internet –
www.unionevalchiusella.it – accessibile al pubblico (art. 32 – comma 1 – della legge 18/06/2009 n.
69) il giorno 27/11/2024 per rimanervi per quindici giorni consecutivi (art. 124 T.U.E.L. n. 267/2000
s.m.i.);
Reg. Albo Pretorio N.

Il Vicesegretario dell’Unione
F.to DALLAN dott. Paolo

______________________________________________________________________
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA
che la presente deliberazione
 è divenuta esecutiva il giorno _________________________
 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, T.U.E.L. n. 267/2000)
 ha acquistato efficacia il giorno ___________, avendo il Consiglio dell’Unione confermato l’atto
con deliberazione n. _______, in data ___________ (art. 42, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000);
 E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio digitale dell’Unione, indirizzo internet –
www.unionevalchiusella.it – accessibile al pubblico (art. 32 – comma 1 – della legge 18/06/2009 n.
69), come prescritto dall’art. 124 T.U.E.L. n. 267/2000, per quindici giorni consecutivi dal
27/11/2024 al 12/12/2024 n° ;

Val di Chy, lì 27/11/2024
Il Vicesegretario dell’Unione
F.to DALLAN dott. Paolo

Il Presidente Il Vicesegretario dell’Unione
F.to MINELLONO Remo F.to DALLAN dott. Paolo

Copia conforme all'originale in formato digitale.

Val di Chy, lì 27/11/2024 Il Vicesegretario dell’Unione
F.to DALLAN dott. Paolo


